SegundaFeira, 24 de Janeiro de 2022  Edição nº 721

SegundaFeira

24 de Janeiro de 2021

Edição nº 721

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 - 2170

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2022

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados, a realização

do Pregão Presencial Para Registro de Preços n° 006/2022, cujo objeto, é a

contratação de empresa do ramo para fornecimento de internet nas qualidades e

quantificações contidas em Edital. A reunião se dará no dia 02 de Fevereiro de

2022 às 09h00min, quando serão recebidas as propostas e documentos de habilitação

na sede da Prefeitura Municipal de Potiraguá, localizada à Praça Getúlio Vargas, n°

210, Centro, Potiraguá/BA. O Edital poderá ser adquirido com o pregoeiro junto ao

departamento de licitações de segunda a sexta-feira das 08h00min às 12h00min.

Maiores informações pelo telefone (73) 3285-2170 com o pregoeiro.

Potiraguá/BA, 21 de Janeiro de 2022.

James Barbosa Galvão
Pregoeiro

SegundaFeira

24 de Janeiro de 2021

Edição nº 721

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

O Município de Potiraguá/BA, torna público aos interessados, a realização da Tomada de Preços
n°001/2022, tipo menor preço global, tendo como objeto, a contratação de empresa do ramo para
executar serviços de pavimentação de ruas na sede do município de Potiraguá/BA, conforme CONVENIO
n°899813/2020, mediante as condições estabelecidas em edital. A reunião será no dia 09 de fevereiro de
2022, às 07h00min (sete Horas), quando serão recebidas as propostas e documentos de habilitação nos
termos do edital e seus anexos, que poderá ser adquirido junto ao Setor de Licitações na sede da Prefeitura
Municipal de Potiraguá, de segunda a sexta-feira das 08h00min às 12h00min. Maiores informações pelo E-
mail: bahia.2017@hotmail.com  e no setor de Licitações com o presidente da comissão. Potiraguá/BA, 21
de janeiro de 2022.

James Barbosa Galvão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SegundaFeira

24 de Janeiro de 2021

Edição nº 721

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170

ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2021
DISPENSA: N°073/2021.

UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA

Adjudico o Processo de Dispensa nº073/2021, realizada no dia 08 de dezembro de 2021, para a
contratação de empresa do ramo para prestação de serviço de DEDETIZAÇÃO, para controle de
pragas nas Escolas e Unidades de Saúde na sede e distritos do município de Potiraguá, em favor
da empresa FORTI OLIVEIRA REPARO E MANUTENÇÃO DE OBRAS CIVIS LTDA-ME, inscrita no
CNPJ sob nº07.782.524/0001-20, estabelecida na Rua Tranquilina Ferraz, s/n, Bairro Centro,
CEP: 45.790-000, Potiragua/BA, pelo valor total de R$10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

Potiraguá/BA, 08 de dezembro de 2021.

JAMES BARBOSA GALVÃO

Presidente da CPL

SegundaFeira

24 de Janeiro de 2021

Edição nº 721

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°159/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°073/2021

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°159/2021, vinculado a Dispensa de
Licitação n°073/2021, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para
prestação de serviço de DEDETIZAÇÃO, para controle de pragas nas Escolas e
Unidades de Saúde na sede e distritos do município de Potiraguá em 2021, para
que surta os seus efeitos jurídicos e legais, determino a contratação da empresa
FORTI OLIVEIRA REPARO E MANUTENÇÃO DE OBRAS CIVIS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob nº07.782.524/0001-20, estabelecida na Rua Tranquilina
Ferraz, s/n, Bairro Centro, CEP: 45.790-000, Potiragua/BA, pelo valor total de
R$10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

Potiraguá - Bahia, em 08 de dezembro de 2021.

JORGE PORTO CHELES
 PREFEITO

SegundaFeira

24 de Janeiro de 2021

Edição nº 721

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°159/2021, DISPENSA N°073/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de

Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, n.º 01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF

nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles.

CONTRATADA: FORTI OLIVEIRA REPARO E MANUTENÇÃO DE OBRAS CIVIS LTDA-

ME, inscrita no CNPJ sob nº07.782.524/0001-20, estabelecida na Rua Tranquilina Ferraz, s/n,

Bairro Centro, CEP: 45.790-000, Potiragua/BA.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa do ramo para prestação

de serviço de DEDETIZAÇÃO, para controle de pragas nas Escolas e Unidades de Saúde na

sede e distritos do município de Potiraguá em 2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75 - II da Lei Federal n°14.133/2021, vinculado a Dispensa de

Licitação n°073/2021.

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com término

em 31 de dezembro de 2021.

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a aquisição dos serviços,

mediante requisição/solicitação da Secretaria solicitante, e apresentação da nota fiscal/fatura

devidamente, atestada a qualidade dos serviços fornecidos.

Potiraguá/BA, 08 de dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE

Jorge Porto Cheles – Prefeito

SegundaFeira

24 de Janeiro de 2021

Edição nº 721

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170

ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2021
DISPENSA: N°071/2021.

UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Adjudico o Processo de Dispensa nº155/2021, realizada no dia 01 de dezembro de 2021,
para a locação de um imóvel localizado na Avenida Abílio Ferreira Souto, n°517, Bairro Alto
da Colina, Potiraguá/BA, para fins de acomodação do Sr. RODRIGO MARQUES DE OLIVEIRA,
inscrito no CPF n°037.602.325-23, sua esposa e seus 02 (dois) filhos,  sendo pessoas carentes
residentes neste município, vinculado a Secretaria Municipal de Ação Social, em favor da Sra.
VANESSA SENA LIMA,  brasileira, maior, portadora da Cédula de Identidade RG
nº11.596.352-93-SSP/BA, e inscrito no CPF n°049.681.025-18, residente e domiciliada na Rua
Ruy Barbosa, s/n, centro, CEP: 45.790-000, município de Potiraguá-Bahia, pelo valor total de
R$150,00 (cento e cinqüenta reais).

Potiraguá/BA, 01 de dezembro de 2021.

JAMES BARBOSA GALVÃO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SegundaFeira

24 de Janeiro de 2021

Edição nº 721

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°155/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°071/2021

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Processo Administrativo N°155/2021, vinculado a Dispensa de
Licitação N°071/2021, cujo objeto é a locação de um imóvel localizado na
Avenida Abílio Ferreira Souto, n°517, Bairro Alto da Colina, Potiraguá/BA, para
fins de acomodação do Sr. RODRIGO MARQUES DE OLIVEIRA , inscrito no
CPF n°037.602.325-23, sua esposa e seus 02 (dois) filhos,  sendo pessoas carentes
residentes neste município, vinculado a Secretaria Municipal de Ação Social,
pelo período de 01 mês, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais,
determino a contratação da Sra. VANESSA SENA LIMA,  brasileira, maior,
portadora da Cédula de Identidade RG nº11.596.352-93-SSP/BA, e inscrito no
CPF n°049.681.025-18, residente e domiciliada na Rua Ruy Barbosa, s/n, centro,
CEP: 45.790-000, município de Potiraguá-Bahia, pelo valor total de R$150,00

(cento e cinquenta reais).

Potiraguá - Bahia, em 01 de dezembro de 2021.

JORGE PORTO CHELES
PREFEITO

SegundaFeira

24 de Janeiro de 2021

Edição nº 721

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°155/2021, DISPENSA N°071/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de

Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF

nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles.

CONTRATADA: Sra. VANESSA SENA LIMA,  brasileira, maior, portadora da Cédula de

Identidade RG nº11.596.352-93-SSP/BA, e inscrito no CPF n°049.681.025-18, residente e

domiciliada na Rua Ruy Barbosa, s/n, centro, CEP: 45.790-000, município de Potiraguá-Bahia.

OBJETO: O objeto do presente contrato é a LOCAÇÃO de um imóvel localizado na Avenida

Abílio Ferreira Souto, n°517, Bairro Alto da Colina, Potiraguá/BA, para fins de acomodação do Sr.

Rodrigo Marques de Oliveira , inscrito no CPF n°037.602.325-23, sua esposa e seus 02 (dois)

filhos,  sendo pessoas carentes residentes neste município, vinculado a Secretaria Municipal de

Ação Social.

FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 22 da Lei Municipal n°020 de 31 de maio de 2011, Lei

Municipal n°012/2017, e Art. 24, inc. X, da Lei Federal n°8.666/93, vinculado a Dispensa de

Licitação N°071/2021.

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 01 (um) mês a partir da data de sua assinatura, com

término em 31 de dezembro de 2021.

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$150,00 (cento e cinquenta reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em parcela única, vencível até

o 5º dia útil do mês subsequente ao vencido.

Potiraguá - Bahia, 01 de dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE

Jorge Porto Cheles – Prefeito

SegundaFeira

24 de Janeiro de 2021

Edição nº 721

        PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Getulio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº03, AO CONTRATO Nº 030/2019, VINCULADO À
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº001/2019.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA, com endereço à Praça Rita Maria Alves, nº01, Centro, nesta
cidade, inscrito no CNPJ sob nº13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. Jorge Porto Cheles, doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa BANCO BRADESCO S.A., pessoa jurídica de Direito Privado inscrita no CNPJ:
nº60.746.948/0001-12, situada no Nuc. Cidade de Deus, S/N, Bairro Vila Yara, CEP: 06.029-900, Osasco, São Paulo, doravante
denominado CONTRATADA. Todavia, CONSIDERANDO que a Administração Pública não pode furtar-se da promoção e a
manutenção dos serviços públicos essenciais; CONSIDERANDO que a Administração Municipal constatou a existência do
processo administrativo na modalidade Inexigibilidade de Licitação Nº001/2019, tendo como objeto a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de arrecadação de impostos municipais de Potiraguá/BA, e proceder ao
recebimento dos tributos e demais receitas municipais, tributárias ou não, através de documentos de arrecadação
emitidos obrigatoriamente em padrão FEBRABAN por intermédio de suas agências arrecadadoras com a prestação de
contas por meio magnético dos valores arrecadados, o qual culminou com a celebração do CONTRATO nº030/2019, cujo
respectivo contrato admitem o aditivo contratual; CONSIDERANDO que os preços apresentados são consideravelmente vantajosos
aos cofres públicos; CONSIDERANDO que os serviços prestados pela contratada atendem com excelência ao interesse público;
CONSIDERANDO que a lei orçamentária vigente prevê na sua dotação a despesa referente ao aditivo contratual;
CONSIDERANDO que o aditamento pretendido decorre da extensão de prazo para atender a finalidade pública; CONSIDERANDO
que a Lei Federal n. 8.666/93, aplicável ao caso em exame, prevê em seu art. 57, inciso II, a possibilidade de alteração contratual,
via aditamento, para melhores condições à administração pública; CONSIDERANDO que pode afirmar, portanto, com segurança,
que em face da presença dos pressupostos fáticos e da expressa previsão legal, é plenamente viável o aditamento.  Resolvem
ADITAR a prorrogação do prazo e dotação orçamentária do referido contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições ora
estabelecidas:  Fundamento Legal na forma prevista na Lei Federal n°8.666/93, Art. 57 II.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO Fica prorrogado o prazo de vigência descrito na CLAUSULA TERCEIRA do CONTRATO Nº
030/2019, vinculado à inexigibilidade de Licitação Nº001/2019, por mais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO Passa a despesa a correr por conta dos seguintes elementos orçamentários:

03-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
2004–Desenvolvimento das Ações de Administração, Planejamento e Finanças.
3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                            Fonte: 0100.000

CLÁUSULA TERCEIRA: PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O valor do presente aditamento limita-se a R$1,07 (um real e sete centavos) que corresponde ao percentual de 7,22%, com base
na variação do índice IPCA.

CLÁUSULA QUARTA: DA VIGÊNCIA
O presente termo aditivo passa a valer a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2022.

CLÁUSULA QUINTA: DA LEGALIDADE DO ADITAMENTO
As alterações aqui elencadas necessárias ao fiel cumprimento objeto deste aditamento, tem efetivamente amparo legal na forma e
condições do Artigo 57-I e II da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações, no que couber.

PARÁGRAFO ÚNICO – Este aditivo passa a fazer parte do contrato n°030/2019 originário, com as suas devidas alterações e
reflexos.

CLÁUSULA SEXTA: DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ – BAHIA, em 30 de Dezembro de 2021.

___________________________________________
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE
Jorge Porto Cheles - Prefeito

SegundaFeira

24 de Janeiro de 2021

Edição nº 721

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 - 2170

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2022

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados a realização

do Pregão Presencial n° 007/2022, tendo como objeto, a prestação de serviços junto a

Secretaria de Administração quando do acompanhamento nos setores recursos

humanos e tributos deste município de Potiraguá-BA, e, prestação de serviços junto a

Secretaria de Administração quando do acompanhamento no setor de controle

interno, deste município de Potiraguá-BA. A reunião será no dia 03 de Fevereiro de 2022

às 09h00min, quando serão recebidas as propostas e documentos de habilitação na sede da

Prefeitura Municipal de Potiraguá, localizada à Praça Getúlio Vargas, n° 210, Centro,

Potiraguá/BA. O Edital poderá ser adquirido com o pregoeiro, junto ao departamento de

licitações, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 12h00min. Maiores informações pelo

telefone (73) 3285-2170 com o pregoeiro.

Potiraguá/BA, 24 de Janeiro de 2022.

James Barbosa Galvão
Pregoeiro

		2022-01-24T18:18:28-0300
	Vitória da Conquista
	Publicação